[image: image1.jpg]

Senhor Presidente:                                      Indicação n.º 120/2020
Considerando que a população está apreensiva com a pandemia ocasionada pelo Covid-19 e o aumento dos casos.

Considerando que a população poderá ser melhor atendida com um canal exclusivo de comunicação, uma ouvidoria específica que atenderá denúncias, sugestões e reclamações.

Considerando que com a criação de uma ouvidoria específica para o atendimento de casos sobre o Covid-19, qualquer cidadão poderá enviar manifestações relativas à prestação de serviços ou atuação de agentes públicos. A falta de insumos hospitalares e de equipamento de proteção individual (EPI), bem como a desobediência às medidas de prevenção, são exemplos do que pode ser relatado.

Considerando que com a criação da ouvidoria específica sobre o Covid-19, o Departamento de Saúde poderá obter mais informações para providências junto aos gestores responsáveis.

Face aos considerandos, INDICO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Pariquera-Açu, JOSÉ CARLOS SILVA PINTO, para que, junto ao Departamento de Saúde, providencie a criação de ouvidoria específica para atender denúncias, sugestões e reclamações sobre casos de Covid-19 no nosso município.

Plenário Vereador Ivo Zanella, 08 de abril de 2020.
MÁRIO MIRANDA

Vereador

“Deus seja louvado”
1 de 1